ne

Dissentunt PICHLER in inv. can. in fin. n. 27. p. 623. et SXRING in aur. prax. decim. §. 13. p. 229.

m) SCHOETTGEN Tom. III p. 858.  
et p. 859.

n) SCHOETTGEN c. l p. 666.

ne women de alle benommen mach nichts davon vthbescheden <sup>o)</sup>. Quamquam formulam besucht vnd vnbesucht fundis adieclam nonnunquam eo sensu visupari monuerit illustris PVFENDOR-FIVS <sup>r)</sup> quo ad res nullius, quae adespota dicuntur, refertur: manifestum tamen est, eandem decimis et terris, ex quibus illae debentur, adieclam, cultas et incultas designare. Iuuabit id illustrare formulis alienationum, quibus ius decimarum in terris cultis et incultis competens, ideoque plenum ius a laicis translatum est in monasteria. Sic Ioh. de Hesberg in Neuenhauss An. 1404 tertiam partem decimarum in Crock Monasterio Sonnenfeldensi vendit pro 140 Fl. - daz wir verkaufft haben unfer Zehende den drytheil gelegen zu Krackt, mit allen seinen Zugehorungen yn Dorffe vnd in Velde, besucht vnd vnbesucht nichts vßgenommen <sup>s)</sup>. Brauwartus Vlemer ciuis Bambergensis vendit An. 1365. decimas in Horb Monasterio Sonnenfeldensi, - verkaufft ham meinen halbtheil, vnd alle die Recht die ich gehabt han an den Zehenden zu Horb gelegen, vnd an alle dem daz darzu gehoret im Dorfe vnd Velte, lebentig vnd tote, grozze und kleine besucht vnd vnbesucht <sup>t)</sup>. Hartmuth et Otto fratres de Fullbacher an. 1334. vendunt Monasterio in Sunnenfeld decimam in Grossen-Garnstadt - vnd do selbe Zehendlein das hab wir beide zu kaufen geben mit allem das darzu gehort, Agker, Wisen, Wazzer, Holtz, Velt, Wurne und Weide, versucht vnd vnuerfucht, gereiniget vnd ungereiniget <sup>u)</sup>. Plenissime sensum illius formulae exprimit charta Hermanni de Schenk, qua monasterio Sonnenfeldensi An. 1363 vendit dimidiam decimam in Roth (quod erat nouale) - Verkaufft haben den halben Czechend zu dem Rod der vns angehort mit allem den nuz vnd Recht als wir gehabt haben, gereiniget, vnd ungereiniget, versucht, vnd vnuerfucht

D 3

uerfucht

<sup>o)</sup> TREVER c. l p 103.<sup>p)</sup> in Tr. de Iuvidict. germ. n 389.<sup>q)</sup> SCHÖTTGEN c. l p. 754.<sup>r)</sup> SCHOETTGEN c. l. p. 731. et<sup>s)</sup> p. 706.<sup>t)</sup> SCHOETTGEN c. l. p. 693. 713.

*verfucht, gebamet vnd ungebamet, gereuth vnd ungereuth in Dorf vnd zu Veld* \*).

## §. XX.

EX CONCESSIONE DECIMARVM PRAESENTIVM ET  
FVTVRARVM.

Addo similes litterarum inuestitutae formulas, ex quarum vi et potestate feudum decimarum ad nouales pertinere existimandum est. Si infeudum concessae sunt decimae *praesentes* et *futurae*, plenum ius decimandi infeudatum esse intelligitur. Decimas non ratione exerciti, *praesentes* et futuro tempore habendi, dici *praesentes* et *futurae*, vix opus est, vt moneam. Ratione *iuris*, de quo conferendo agitur in infeudatione, *praesentes* dicuntur, *quas vi iuris actu competenter percipiendi ius est: et futurae, quas exigendi ius futurum est, in casu si quae praedia ad culturam fuerint redacta*. Quis ergo per futuras *nouales* designari dubauerit. Evidenti exemplo id illustrare iucundum est, quo Wolfkerus Patauiensis episcopus Gundachero de Stiria, quod ab eodem sibi in feudum oblatum erat castrum, a. 1198. in feudum contulit, in iisdemque praediis, vt in offerentem se vicissim liberaliter *praestaret*, decimas omnes largitus est. - *Addidimus, inquit, ipsi etiam tunc conferendo, omnes decimas ibidem nobis attinentes tam praesentes, quam futuras* \*). Pari ratione si decimae cum *omnibus pertinentiis et iuribus* in feudum collatae leguntur, ius decimandi plenum datum esse intelligitur. Talis concessio designatur in litteris Henrici de Ittere et Thilemanni de An. 1312. super decima in Harprachhusen, vbi dicitur: *et ipsam deciman cum omnibus suis pertinentiis et uniuersis iuribus, quocunque nomine censeantur, predictis Domino Abbatii et Comuentui de Ittegene ad instantiam predictorum Ludovici et Mechtildis vxoris sue ac heredum presentibus litteris appropriamus* \*).

## §. XXI.

t) SCHOETTGEN c. l. p. 727. u) Io. Petr. de LVDEWIG in reliquo manuscript T. IV. p. 212. x) TREVER c. l. p. 21.

## §. XXI.

EX INFEDATIONE DECIMARVM AB EPISCOPO  
FACTA.

Sed haec ad primam causam, ex qua feudum decimarum ad nouales referendum est, pertinere videbantur. Aliam non minus iustum et rationabilem causam iuris decimandi pleni concessi, contineri censemus in infederatione *ab Episcopo facta* <sup>2)</sup>. Quod si enim indolem iuris collati ex iure conferentis aestimare par est, ut, quale sit ipsius ius, tale translatum esse praesumatur: certe in infederatione decimarum ab Episcopo facta rationem iustum et rationabilem contineri par est, cum penes Episcopum, maxime in Germania olim fuerit de decimis omnibus, et de noualibus per dioecesis dispositio, vi iuris decimandi pleni competens. Sufficit vero in feudo decimarum iuxta c. 29. X. *de decimis* adesse iustum causam, ex qua ad nouales referatur; qualis in potestate conferentis tanto magis contineri censemur, cum nec de voluntate conferentis dubium emergat, qui in ipsa iuris decimandi infederatione nihil reseruauit, et domini directi practerea interstit plenam fieri beneficii collati interpretationem, nec iura feudi imminuta esse, in casu si apertum ad ipsum reuertatur. Aduersus haec obiicium non potest c. 25. X. *de decimis*. Huius capituli dispositio enim directa est contra laicos, occasione imperialis infederationis decimarum, nouales usurpantes, ipsa INNOCENTII III. epistola teste, atque igitur plane non respicit vasallos ab Episcopis cum decimis inuestitos. De vasallis a seculari potestate inuestitis tantum loquitur INNOCENTIVS III, et ab his, occasione decimarum in feudum acceptarum, nouales haud usurpandas esse sancit. Vt haec antiquiori exemplo illustrem, in conuentione Henrici Burewini I. eiusque filiorum Henrici et Nicolai cum Episcopo Razeburgensi, de bonis ecclesiasticis, itemque de decimis iure feudali concessis, An.

1222.

2) DÜRR l. c. p. 109.

1222. haec acta leguntur. -- Recepimus insuper in beneficio pro villa Mandrome, quicquid decimarum habuit Episcopus in vil lis Bekennytz, Warthmunde, Witzendorp, Reynmansdorp <sup>2)</sup>. Quo quidem exemplo nullum sane viuidius inueniri poterit, nec dubitandum, quin plenum ius episcopo Razeburgensi in iisdem terris competens, in Henricum Borwinum eiusque filios vi infeudationis emanauerit.

## §. XXII.

## SPECIATIM EX INFEDATIONE DECIMATIONIS.

Quae cum ita sint, tanto euidentius apparet, ius decimandi plenum erui posse ex infederatione *decimationis* ab Episcopo facta. Decimatio enim in sensu speciali aeuo antiquo denotat ius omnes decimas in integro tractu tam de cultis terris, quam de excolendis percipiendi, adeoque comprehendit decimas nouales. Hoc sensu distingui solet a decimis in specie sic dictis seu veteribus (§. VIII). Significatum specialem vero seruatum esse, indicium perspicuum est, si ab episcopo est in feudum concessa. Decimationis vim explicat diploma Henrici Archiepiscopi Mog. de An. 1143, quo vocantur *decimationes nostrae salicae terrae* <sup>3)</sup> siue in agris,

2) de WESTPHAL T. II. p. 260.

a) Celeberrimus ab HONTHEIM in Hist. dipl. Trever. T. I. p. 23. notat, quod *salicae* seu *dominicales* *decimae* dicuntur illae, quae ex *elocatis agris aut clientibus in beneficium datis, praedi domino pensababantur*. Nomen accepisse apud eum a *terris Salicis*, ita olim appellatis a *Francis Salicis*, a quibus posse debantur sub immunitate a tributis. Non minima terrarum *Salicarum* pars Imperatoribus et Principibus obuenit, indeque facta sunt bona *regalia et publica*: quibus in beneficium datis, referuatae domino sunt *decimae*. Hinc et

HONTHEIMIVS I. c. p. 288. *Salicanum decimationem vocat decimam illam frugum partem, quae a Vasallo penditur domino ex praedictis salicis, quae curtilia prae dia, vulgo Hoffguthe, fuerint in beneficium data. Vocantur vulgo *Salicas decimationes*, cum essent regales et nulli unquam termino episcopali vel ecclesiis subiacentes, uti easdem describit Otto I. in diplomate Monasterio S. Maximini dato a 956. apud dom. de GUDENVM in Cod. dipl. Tom. II. p. 2. seq. Has reges Francorum saepius ecclesiis integre contulerunt, vt patet ex diplomate Arnulphi de An. 897. in Schannati. Hist. Wormalt.*

agris, siue in sylvis extirpatis, seu extirpandis, cultis, vel excolendis, antiquis et noualibus, omnigenorum quoque pullorum et pecorum, nihil excipientes in omni Episcopatu nostro, tam in orientali Germania, quam in Saxonia, et in pagis Moguntiae adiacentibus videlicet Wetreib, Monegowe, Rinegowe, Nachgowe<sup>b)</sup>. Et in diplomate Adelberti Archiepiscopi Mogunti de An. 1128 dicitur: *Addidit etiam eidem ecclesie in Oster- na viginti mansos, annuum censum soluentes, cum Salica terra, siluis, pratis, pasuis, viis et inuiis, aquarumque decursibus et omni iure, ac insuper duas ecclesias, unam in eadem villa Osterna, alteram in Ouenbach, cum omni iustitia et utilitate dedidit: et quoniam omnis decimatio de omni nouali, que in saltibus extirpatis ad ipsum pertinebat, tres ecclesias in eodem saltu exstrui iussit, quarum hec sunt nomina, Bollenbach, Hundisbach, Merckenbach, tribuens S. Dysibodo cum omni decimatione agri tunc culti et postmodum colendi.* Deinde in terminatione ville Monzecho dicte ecclesiam construxit et dedicauit, nomen ei Gehinkirche imponens, et omnem decimationem agri tunc culti, et postmodum colendi ad eandem ecclesiam offerebant, sancto Dysibodo largitus est<sup>c)</sup>. Egregium habes quoque exemplum in litteris Henrici comitis de An. 975, quibus Monast. S. Maximini restituit ecclesiam in villa Okisheim quam ab eodem in feudum habuit, constitutam cum omni decimatione - cum omni integritate, et omnibus appenditiis suis Capellis vide-

E licet,

Wormat. Cod. dipl. p. 10. n. XI. „Decimationem totius Salicae terrae, in Locis Aleia, et Schaffhausen, et Vluensheim et Rogkenhuson pertinentibus, de Ganzenvurdi usque in medium Liutram, decimam denarium, et decimum porcum et decimum pulnum, et decimum maltrarium de Sylva, et siquando extirpata fuerit, decimum manipulum, et in

pratis decimam Karratam foeni, et certarum rerum, que merito decimari possunt decimam potestatiua manu dominavit.

b) Georg. Christ IOANNIS Tom. II. Script. rev. Mogunt. p. 556.

c) Georg. Christ. IOANNIS in Spicileg. p. 103.

*licet, Barwitre, Noyn, Arenderf<sup>d</sup>).* Quodsi quis ergo cum omni decimatione infedatus sit, fundatam intentionum quoque habet decimas nouales exigendi.

§. XXIII.

EX INFEVDATIONE IVRIS PATRONATVS CVM  
DECIMIS.

Si ius patronatus vna cum decimis eidem annexis ab Episcopo datum est in feudum, quod solet fieri formula *der Kirchenfatz mit den Zehenden darzu gehörig, nichtzig ausgenommen*<sup>e</sup>) ius decimandi plenum infedatum esse praesumitur. In eiusmodi infederatione, ius decimandi per districtum parochialem annexum esse ponimus iuri patronatus, ac proinde commoda, quae alioquin iure communi fuerint parochiae, huic esse annexa: id quod frequenter contigit, tum lege fundationis in compensationem beneficii per fundationem ecclesiae praestiti, congrua et determinata portione parochio assignata, tum vel ideo contigit, quod ius patronatus infedatum, sua natura onerosum, nihil praestaret, ex quo vasallus seruitia feudalia Epiloco praefanda teneatur. Si ergo facta vnione iuris decimandi, cum iure patronatus iura parochiae in decimas vasallo ab Episcopo data sunt in feudum: ex indole iuris infedati intelligitur plenum ius decimandi, quale alioquin competit parochiae per assignatum fundum, annexum esse iuri patronatus, idque ideo iusta ratione pertinere ad nouales. Hanc vnionem decimarum, ceu bonorum parochiae temporalium, vnioni parochiae cum monasteriis haud absimilem esse censet FRANC. ANT. DÜRR, vt, sicut monasteriis, vel ecclesiis collegia-

<sup>d</sup> Nic. ab HONTHEIM in Hist. hörig in charta de a. 1355. apud Io. Trev. dipl. T. I. n. 194. p. 377.

<sup>e</sup> Talis est formula infederationis Henr. FALCKENSTEIN in antiquis des Kirchenfatzes mit alle dem dazu ge- Nordgau. p. 136.

legatis, reseruata tantum congrua portione, vicario, vel parocho, Episcopi concedebant omnia emolumenta decimacionis ecclesiae parochialis, quoad decimas vniuersales et nouales; pariter etiam laici vasalli, praesita Parocho sustentatione, percipiebant omnia emolumenta decimarum tractus, ad ecclesiam parochialem spectantis, tam ordinariarum, quam noualium <sup>5)</sup>.

## §. XXIV.

## EX IPSA DENIQVE OBSERVANTIA.

Si feudum decimarum per assignatum districtum datum, vi diurnae obseruantiae in singulis casibus, quibus inculti agri redacti sunt ad culturam, ad nouales decimas relatum est, in ipsa obseruantia continetur iusta et rationabilis causa, in similibus casibus, quibus agri efficiuntur nouales, decimas noualium exigen-di. Sufficit enim, obseruantiam iure canonico haberit idoneum fundamentum interpretationis eorum, quae indefinite concessa sunt. Quae si suis instructa est requisitis, et per XL. annos viguit, in eadem iusta continetur causa, ex qua feudum decimarum per fundum, in quo nouales agri oriuntur, concessum, habeatur pro iure decimandi pleno <sup>6)</sup>. Nec est quod obueratas ius decimandi in agro nouali nunquam esse exercitum, huiusque intuitu obseruantiam allegari non posse, vasallumque insuper censeri noualium incapaci. Quod enim ad prius attinet, in iure decimandi per praedium indefinite concessio, de eo tantum agitur, utrum intuitu agrorum cultorum duntaxat, an vero aequa intuitu incultorum concessum intelligatur: agros vero, in quibus competit designari opus non est, cum afficiat singulos agros per assignatum districtum fitos. Quodsi ergo vasallus in possessione quieta et diurna est, decimas ex cultis, aequa ac noualibus agris percipiendi: haec ob-

E 2 seruan-

f) F. A. DÜRR I. c. §. 26.  
Sect. VI. §. 1. n. 4.

g) Io. Casp. BARTHEL de decimis

seruantia magistra est interpretationis iuris decimandi generatimi concessi, ac proinde ad agros referri potest iam nunc ad culturam redactos. Quod vero alterum momentum concernit, vasallus laicus, cui titulo feudi ius decimandi per districtum collatum est, noualium per eundem districtum incapax haberi non potest, cum vi insefuationis, quae ex iusta causa ad nouales referri potest earundem perinde, ac decimarum capax, intelligatur. Sane in quaestione, vtrum iurisdictio indefinite in feudum concessa, iurisdictionem superiorum complectatur, non de eo quaeritur, vtrum priuatus iurisdictionis capax sit, sed vtrum haec concessio ex voluntate, et ex potestate largitoris ad superiorum aequa ad inferiorem sit referenda.

## TANTVM.

APPENDIX  
DOCVMENTORVM  
IN EDITORVM.

ERICVS Dux Brunsv. et Luneburg. vendit Monasterio Burſfeldensi decimas noualium Hemclensium pro 115. Fl. aureis.  
a. 1520.

**V**on Gottes Gnaden Wy Erich, Hertoge zu Brunswigk vnd Luneborck etc. bekennen vnd doin kund vor vnſs vnd alle unjer Eruen vnd Nakomen, dat wy vor hundert vnd veffteyn gute vultwichtige Rynſche Gulden, ſo vnſs de werdigen vnd leuen Andechtigen ghetrewen, Henrich Abt, gantz Conuent vnde vorsamelinge unfers Cloeflers to Burſfelde an eynem hope bar ouergetalt, wy ock de vordere in vnſen nutb vnd fromen gekart und gewant hebbēn, to eynem rechten erflicken Wedderkope verkoft hebbēn und verkopen jegenwerdigen to eynem rechten Wedderkope mit Kraft duffes Breuers vnſen ROTTEGEDEN vor vnſem Dorpe vnd in der Veldmarke tho Homeler myt fyner Schlachtnut vnd Tobehorunge, nichts vth bescheiden, alſo, dat nu hemme forder gedachte Abbet, fine Nakomen vnd Conuent gemeltes unfers Cloeflers Burſfelde ſodan ROTTEGEDEN toſampft deme rechten Tegeden vor gedachten Dorper, de ohne berede roſteit vnd behorich iſt, ane ienige unjer, edder unjer Vogede edder Ambtlude insperunge, na erem beſten nut gebrucken ſcholen vnd mogēn, deſſt wy fy ock hyr mede inde hebbende brückende wehre ſetten. We edder unſe Eruen ſchullen vnd willen fyock, wo dat noyt, by deme ROTTEGEDEN thofanpt deme rechten Tegeden hanhaben ſchutten vnd vordeddingen. Ock des ROTTEGEDEN ore Here vnd warende weſſen ſo vaken dat tho donde vnd an vnſs geſinnet werdt; Alles truwelick, ahne Argelijſt vnd Geuerde. Wy hebbēn auerſt vnſ und unſen Eruen die Macht beholden, dat zey ſodanen ROTTEGEDEN alle Ierlichſſ, wann vnſſ dat bequeme iſt, myt hundert veffteyn guten vultwichtich Rynſchen Gulden wedderumb tho vnſſ kopen mo-

E 3

gen

gen, doch also wan wy das befintet, dat wy vnsen glouern (Glaubigern) des in twelfhüllen Nachten tho Wynachten eyne rechte Loskunde dhon, vnd also denne vp neuest folgende Paschen darna, in unsrer Stadt Munden hunderd vnd vyffeyn guad vltwichtige Rynsche Guldén an einem hope wedder leggen vnd betalen schullen vnd willen, vnd wan dat also gescheyn iss, vnd nicht ehr, schall dussé kope krafftlos, dor, vnd von neyn werden syn, sunderen schal vns dy ROTTEGEDE wedder vmmegenslich verlaten syn, vnd volgen, doch vorbenomeden Klosterre ahu dem rechten Tageden ahue affbrock edder Schaden alles trwisch, sunderjenigerleye behelff argelijt vnd Geuerde. End des to worer orkunde vnde städiger, vester holdinge heben wy dussen Brieff myt unsem angehangen Secrette vnd underschreuen Handteken bevestent.

Vnd gegeuen na Godes Gebort, Difent viffhundert vnd zwintich Jar, am abende der hilligen Dreikonigen.

## II.

ARNOLDVS DE HAVERSVORDE vendit Conuentui Monasterii Amelungesbornensis duos mansos in Ellersen et decimam de noualibus in Hauersuorde a. 1306.

*Nos Arnoldus de Hauersuorde miles et Arnoldus de Hauersuorde famulus. Universit intuentibus notum facimus per presentes, quod bona voluntate et conseruacione omnium heredum et coheredum nostrorum, videlicet, palmonie, uxoris mee, militis antiqui, et Iohannis et Arnoldi et Florencii, filiorum meorum, vendidimus domino Abbatii et Conventui monasterii Amelungesborn duos mansos nostros, sitos in campo grangie Ellersen, cum omni iure, ad dictos mansos pertinente. Insuper DECIMAM DE NOVALIBVS iam factis et et adhuc stendis in campo et in palude ville Haversvorde, quam nobis vendicavimus, receptis ab eisdem viris religiosis sexaginta marcis puri argenti, pleno iure libere et quiete perpetuis temporibus possidendos. Insuper presentibus renunciamus omni iuri seu iuris defensioni, quod nobis seu hereditibus aut coheredibus nostris suffragari posset in iure canonico aut ciuitati. Insuper fide data promisimus et promittimus in hiis scriptis veram warandiam prestare omnium dictorum honorum, et a quorunlibet in petitione eruere, et hoc omnino efficiere ut heredes sive coheredes nostri, adhuc minores annis, cum ad annos maturos pervenerint, concursum publicum adhibeant vendicioni predictae.*

ubi

ubi et quando a predictis emporibus fuerimus requisiti. Ne igitur quicquam defectus in nobis sive in vita sive in morte prefatis emporibus occurrat in predictis omnibus aut singulis, fideiussores infra scriptos nobis adhibuimus, qui sediuitis emporibus fide data singuli in solidum promiserunt, et in presentibus promittunt omnem defectum suppleri si quis contingit ex parte nostra, quod absit in omnibus aut singulis supradictis. Fideiussores autem hui sunt *Wasmodus de indagine miles, Conradus de Oldenborch, Conradus et Heynemannus, fratres, dicti de Eversten, famuli.* Ut autem hec universa et singula rata et firma in perpetuum permaneant presentem paginam inde conscriptam Sigillo meo, videlicet Arnoldi militis supradicti, quo ego Arnoldus iunior primo dictus contentus sum, dignum duximus in testimonium perpetuum communiri.

*Testes* eciam huius sunt rei:

*Dethardus de Slon miles.*

*Strigerus et Heuricus de Oldenborch.*

*Ioh. Hermannus fratres dicti de Euersten famuli.*

Et nos fideiussores ante dicti et testes iam nominati universa et singula supradicta esse vera sigillis nostris publice protestamur. Datum et  
Annum anno domini M° CCC° VI. in Craifino Barnabe Apostoli.

### III.

**BERNHARDVS** Hildesheimensis Episcopus investit Dominum Bruningum Nouali iuxta Montem S. Mauricii  
A. 1151.

*In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus Dei gratia Hildesheimensis Episcopus. Oportet ut rectores Ecclesiarum, tanquam diuina procurantes, ea, que deuotio fidelium pro redemtione animarum suarum, Deo et sibi famulantibus delegauerit, in defensionem Ecclesie suscipiant, et ex eo gladio spiritus peruersores eorum, et distractores, tanquam Dei contempiores, Canonica severitate ferire non differant. Quod ego B. humilis minister sancte Hildesheimensis Ecclesie, pio affectu considerans, presentis scripti monumento notum facio omnibus sanctae Catholice Ecclesie fidelibus, tam presentibus, quam futuris, quo modo pro remedio anime mee, cum Consilio Domini Beneconis, Deca-*

ni nostri, et Canonicorum nostrorum, et Abbatis sancti Michaelis Theoderici, item Prepositi Borchardi de Monte sancti Mauricij et omnium comprovincialium nostrorum consensu Nouale iuxta montem sancte Mauricij, quod in communione utilitate possidebamus; ad reparationem publice vie, que de monte tendit ad ciuitatem, delegauerim, et pari consensu et Consilio dnum Bruningum regulariter ex permissione Abbatis sui Reynhusensis apud sanctum Michaelen locatum, ipso loculo, cum omnibus sibi adiacentibus, cultis et colendis, et decimus inuestiuimus. Et ut idem loculus maioris incrementi et devotionis existeret, Capellan ibi confirui concessi, et pontificali auctoritate, predicandi, baptizandi, Confessiones recipiendi, prefato Religioso viro B. licentiam indulsi. Ne quis ergo predictio loculo et Domino B. aliquam iniuriam seu infestationem seu violentiam in hac nostra donatione, nunc et deinceps, illatenus inferre presumat, auctoritate banni nostri interdicimus, et violatorem huius rei, et peruersores in nomine Patris et Filii et spiritus sancti, auctoritate Apostolorum Petri et Pauli et Domini Gregorii Pape a communione sancte Ecclesie et sanctorum Christi, nisi cum satisfactiōne resipuerint, cum diabolo et angelis alienando sequestramus.

Huius actionis testes sunt:

Conradus maior prepositus, frater Conradi Regis.

Canonici nostri: Sifridus, Ericus, Lampertus, Eilhardus, Gerlagus, Bernardus, Otto, Ricperius.

Laici liberi:

Rembertus et frater suus Thidericus de Ricinge.

Ministeriales: Ludolfus Aduocatus Luipoldus Hugo. Ernest de Ochteressern, Ecbertus de Tossēm. Iser, Echertus de Lüdingessen, Richardus, Hildebrandus de Drispenminstede. Sifridus, Conradus de Oldendorp.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LI<sup>o</sup>.

Conseruantibus hec venia et pax adeo amministretur; violatoribus autem et peruersoribus, barathrum eterne perditionis aperiatur. Amen feliciter!

IV. ALBER-

## IV.

**ALBERTVS** dux Brunsv. dimitit Ecclesiae Bursfeldensi decimas noualium, in Sceden, Hemelen et in Euernhosin, pro anniversario sibi condendo An. 1299.

*In nomine domini Amen. Dei gracia Albertus de Brunswick. Omnibus in perpetuum. Prudentum more, nolentium falli vel fallere, factum nostrum decreuimus literis exarandum, ut posteris inculceret memoriam, elidat ignorantiam, roboret veritatem. Nouerint igitur presentes et futuri, quod, de bona voluntate nostra, et proborum virorum confilio, in remedium anime nostre ac parentum nostrorum, Bursfeldensi Ecclesie decimas noualium, scilicet in Sceden, in Hemelen et in Euernhosin, cum ipsarum prouentibus viuieris, relinquimus possidendas perpetuo libere et quiete. Prefatam vero Ecclesiam Bursfeldensem sub protectionis nostre vexillo recipimus, ac ipsam ea libertate ac gratia gaudere volumus, qua tempore patris nostri bone memorie ea fuerat et gaudebat, et hoc omnibus nostris subditis precipimus sub obtentu nostro gratie firmiter obseruandum. In huius donationis seu gratie recomponsam prefata ecclesia, ut solet fieri in exequis suorum fundatorum, post decepsos nostros memoriam nostri perpetuo celebrabunt.*

*Huius autem donationis testes sunt:*

*Iohannes de Grona.*

*Bruno de Woldreshusen.*

*Henricus dictus Iudeus, milites nostri, et quam plures alii fide digni.*

*In huius rei evidentiam hec conscribi iussimus, et sigilli nostri munimine roborari.*

*Acta et data sunt hec in Gottinghen per manum nostri Prothonotarii, Bertoldi de Hollingen. Anno Domini Millesimo ducentesimo nonagesimo nono in die Tpoliti martiris.*

## V.

**SIFRIDVS** S. Moguntinae sedis Archiepiscopus confirmat Ecclesiae Northeimenensi decimas noualium nemoris dicti Owe largitione Marcolphi ipsi collatas An. 1217.

*Sifridus dei gracia sancte Moguntine sedis Archiepiscopus viuieris Christi fidelibus hec scripta visuris Salutem in autore salutis. Cum*

F

per

OMNIS CROWN PRAE

per exempla virtutis gradiri nos deceat, et antecessorum nostrorum vestigia inherere; honestum censemus et plumi, ut, que ipsi Ecclesiastum vilitatibus prouiderunt, Nos etiam debeamus non roborare solummodo, sed et augere ad instantiam D. Hermanni, Northeimensis Abbatis supplicem et devoutam, decimas noualium nemoris, dicti Owe et aliorum nemorum Ecclesie spectantium, sicut eas ex largitione venerabilis antecessoris nostri Marcolsi quondam Magdalenensis Archiepiscopi et aliorum pontificum iuste possident et quiete vel imposterum adipisci poterunt, possidendas eidem monasterio confirmamus, sibi interminatione Anathematis inhibentes, ne quis huic confirmationi nostre presumat auctu temerario contraire. Quod si quis aitentauerit, indignationem omni, potentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius beati Martini, et ex communicationis nostre summan sententiam se nouerit in cursorum.

*Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M. ducentesimo decimo septimo.*

*Datum Effort XVII. Kalendarum Septembris pontificatus nostri  
Anno sexto decimo.*

#### VI.

Litterae HERMANNI et HENRICI nec non THIDERICI de decimis noualium inter Ovecram et Ghelenbeke post C. annos ad Ecclesiam Hildesemensem restituendis An. 1312.

*N*os Hermannus et Henricus nec non Thidericus, cives Goslarientes, dicti de Doranthen, recognoscimus publice protestando, quod deinceps noualium, inter Ovecram et riuum deme Ghelenbeke sitorum, nobis nostrisque heredibus ac posteris per venerabilem in Christo patrem, dominum nostrum Henricum, Hildesemensem ecclesie Episcopum, de sui consensu capitulo, assignate, centum annorum termino evoluto, ad successores suos suamque Hildesemensem ecclesiam antedictam sine aliquius difficultatis obice libere reverentur, ita quod nostri heredes et posteri nichil ex tunc in eis iuris aliquatenus obtinebunt. Et in huius testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini M<sup>CC</sup>CCC. duodecimo tercio Kalend. Iuli.

PRAE-

PRAESTANTISSIMO  
DOMINO DOCTORANDO

SALVTEM PRECATVR

P R A E S E S .

*Licet mecum habitem, et sciam, me non nisi primas lineas duxisse ad corpus TVAE iuris scientiae: non sine insigni animi voluptate tamen, doctum TVVM, quod publico eruditorum examini submittis, specimen inaugurale legi et relegi. Exhibes nouales ingenii TVI fertilis, ad cuius culturam quum et meam aliqualem symbolam contulerim, non possum non quin laetus adjiciam, laetam messem, ex sparso semine efflorescentem. Quum vero frugiferum TVVM ingenium, praeuia maxime laudabili diligentia qua illud a TE excultum, produxerit has nouales egregias, ne minimam quidem earum partem mihi vindicare possum. Licet enim, ut TV egregie demonstrasti, decimae quandoque pertineant ad nouales, siveque is cui competit ius decimandi tale, quod pertinet ad nouales, falcam immittere possit in alienam messem: ad me, omni iure decimandi desituto, tamen vi huius tituli nihil pertinet. Multo minus iure communionis partem earum mihi vindicare possum, quum solum TVVM ingenium, me nullo modo concurrante, produixerit nouales, per quas, tanquam dignissimus MAGNI BOEHMERI nepos, orbi eruditio innotescit.*

Sic

Sic TVO, CANDIDATE ORNATISSIME, comprobas exemplo, MAIORVM et AGNATORVM exempla maximam in formandis studiis habere vim, eosque qui ex tali gente sunt impellere, ut propriis meritis adaugere studeant. Cui enim nota non sunt BOEHMERIANAE GENTIS merita in rem publicam et praesertim iuris prudentiam nostram! Imples spem ILLVSTRIS et EXPERIENTISSLMI Dn. PARENTIS de TE conceptam, CVI haec insignis contingit felicitas, binos FILIOS spem de iis conceptam non modo explere, sed etiam superare longissime. Vah quanta felicitas! Quis mecum non gratulatur VIRO, et in eo de republica bene merito, quod ei debeat par FILIORVM, qui MAIORVM insistunt vestigiis, quibusque nunquam deerunt virtutum et studiorum praemia? TV vero, DOCTISSIME DN. CANDIDATE, quam hactenus in studiis litterariis ostendisti alacritatem, explica quoque in rebus agendis, meque amare perge. Scribebam Halae d. III. Sept.